Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

iFls

1

INDICAÇÃO N" Á SX^/2025

CÂMARAMUNICIPAL de NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em;

Horário:_j£X::g5
Rubrica:

_horas

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Felipe Barbosa dos Santos da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES,
infra-assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, que determine à secretaria
competente a realização de reforma da ponte situada na Comunidade Córrego Santa Joana.

pra
12 °-
i õ
•« E
o 3'

•§ 2^
ffl (W
o Q

c

B.

Q

JUSTIFICATIVA

A ponte localizada sobre o cón-ego Santa Joana é de extrema importância para a
mobilidade da população local e, sobretudo, para o escoamento da produção agrícola da
região, em especial o café, principal atividade econômica de muitas famílias venecianas.

s1 -p1\2
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES

Teiefax: (27) 3752-1371 -99831-0540- http://wvw.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br
Z025/05/05\2025/Õ4/22\348\INDICAÇÃO - a inclusão üa cstegoría dos enfermeiros no roi dos profissionais contemplados com a gratificação

"  . pecuniária-

w

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

çi.^MU/V/r

FIs

%

A ponte sobre o córrego Santa Joana encontra-se em estado visivelmente precário, como se
pode obseivar nas imagens anexadas. As tábuas de madeira estão desgastadas, quebradas e
soltas, comprometendo seriamente a segurança de pedestres, motociclistas, motoristas e
produtores rurais que utilizam essa via todos os dias.

Além do risco iminente de acidentes, a situação se agrava neste período de colheita do
café, quando há um aumento significativo no tráfego de veículos pesados, utilizados no
transporte da safra. A ponte é rota essencial para o escoamento da produção de café,
principal atividade econômica da região, e sua má conservação pode resultar em atrasos,
prejuízos financeiros e até interrupções no transporte.

A reforma da ponte, portanto, não é apenas uma medida de infraestrutura, mas uma ação
estratégica para o fortalecimento da economia local, a valorização do trabalho do produtor
iriral e a garantia de segurança para toda a comunidade. Investir nessa melhoria é
reconhecer o valor do campo, da agricultura familiar e da dedicação de quem faz a riqueza
circular no nosso município.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espirito Santo, em 08 de maio de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18° Legislatura.

TJ-Z

Ü U

O 3

= 2

(O n

.y Ê

3 O

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vereador pelo PSB

Ao DEL para incluir no Expediente da prtoima Sessão
Plenária Ordinária. ,

""'i '
Presidenta da CMNV-ES

S1 - p2\2
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES

Telefax: (27)3752-1371 -99831-0540- http://wwvi/.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.és.gov.br
2025/05/05\2025/04/22\348\INDICAÇÃO ■ a inclusão da categoria dos enfermeiros no rol dos profissionais contemplados com a gratificação

pecuniária.

'MSÊf

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espirito Santo

3

%70

rsr®

-  l
L V «.

í/-
r«

"T.
m w*

1^
\ V ?lí

''A.- m.■*ií

fc-VèSP^ •,.

-12^'
^ p
,  /

l"\

#■ j

h' —

*,j-

w>

m s»

% #■"1.

i /

w
'mí.

-  /*» /

f :■■ •
«•>

^;
m b-?

■•' / /-.
.  /

/
^ j

 ■

"O
ir?

o cu%
S ü •«
•« c

°i^Cl
õ

ro ffl

y E
J2fl F
iiU

s1 - p3\2
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvw.cmnv.ès.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br
2025/05/05\2025/04/22\348\INDICAÇÃO - a inclusão da categoria dos enfermeiros no rol dos prolissionais contemplados com a gratificação

pecuniária.